О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Республики
Казахстан

Постановление Правительства Республики Казахстан от 10 октября 2023 года № 890
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемые , которые вносятся в некоторые изменения и дополнения
решения Правительства Республики Казахстан.
      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Смаилов

Утверждены
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 10 октября 2023 года № 890

Изменения и дополнения, которые вносятся в некоторые решения Правительства
Республики Казахстан

      1. В  Правительства Республики Казахстан от 19 сентября 2014 года постановлении
№ 994 "Вопросы Министерства энергетики Республики Казахстан":
      в  о Министерстве энергетики Республики Казахстан, утвержденном Положении
указанным постановлением:
      в :пункте 15
       изложить в следующей редакции:подпункт 127)
      "127) разрабатывает и утверждает правила установления предельных цен оптовой
реализации товарного газа на внутреннем рынке, оптовой и розничной реализации
сжиженного нефтяного газа в рамках плана поставки сжиженного нефтяного газа на
внутренний рынок Республики Казахстан вне товарных бирж;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 139)
      "139) по согласованию с уполномоченным органом, осуществляющим руководство
в сферах естественных монополий, устанавливает предельные цены оптовой
реализации товарного газа на внутреннем рынке, а также предельные цены оптовой и
розничной реализации сжиженного нефтяного газа в рамках плана поставки вне
товарных бирж;";
      дополнить подпунктами 145-1) и 145-2) следующего содержания:
      "145-1) разрабатывает и утверждает методику расчета региональных
коэффициентов перевода объемных показателей приборов учета сжиженного
нефтяного газа в массовые показатели и расчета потерь при эксплуатации объектов
систем снабжения сжиженным нефтяным газом;

      145-2) разрабатывает и утверждает правила распределения сжиженного нефтяного
газа, выделенного в рамках плана поставки вне товарных бирж;";
       и  изложить в следующей редакции:подпункты 150) 151)
      "150) разрабатывает и утверждает типовое положение о комиссии по
распределению сжиженного нефтяного газа, выделенного в рамках плана поставки вне
товарных бирж;
      151) утверждает перечень промышленных потребителей, использующих
сжиженный нефтяной газ в качестве сырья для производства нефтегазохимической
продукции, – в объемах, необходимых для использования в качестве сырья при
производстве нефтегазохимической продукции;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 154)
      "154) ведет учет и публикует на своем интернет-ресурсе перечень производителей
сжиженного нефтяного газа;".
      2. В  Правительства Республики Казахстан от 24 сентября 2014 года постановлении
№ 1011 "Вопросы Министерства национальной экономики Республики Казахстан":
      в  о Министерстве национальной экономики Республики Казахстан, Положении
утвержденном указанным постановлением:
       пункта 15 изложить в следующей редакции:подпункт 194)
      "194) согласование предельных цен оптовой реализации товарного газа на
внутреннем рынке, а также предельных цен оптовой и розничной реализации
сжиженного нефтяного газа в рамках плана поставки вне товарных бирж;".
      3. В  Правительства Республики Казахстан от 23 октября 2020 года постановлении
№ 701 "Вопросы Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан":
      в  о Министерстве по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан, Положении
утвержденном указанным постановлением:
       дополнить подпунктами 138-1) и 138-2) следующего содержания:пункт 16
      "138-1) ведет и публикует на своем интернет-ресурсе реестр владельцев
газонаполнительных станций, газонаполнительных пунктов, автогазозаправочных
станций и промышленных потребителей – владельцев сосудов, работающих под
давлением, использующих их для хранения сжиженного нефтяного газа;
      138-2) разрабатывает и утверждает правила ведения реестра владельцев
газонаполнительных станций, газонаполнительных пунктов, автогазозаправочных
станций и промышленных потребителей – владельцев сосудов, работающих под
давлением, использующих их для хранения сжиженного нефтяного газа;".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан